СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЫРИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТИЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ

« 29» марта 2017 г.                                                                                     №225
	Об утверждении Положения по определению размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда МО Вырицкое городское поселение

В соответствии со ст. 155, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и  договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом Вырицкого городского поселения, Совет депутатов Вырицкого городского поселения
                                                    РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение по определению размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда МО Вырицкое городское поселение (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Гатчинская правда» и разместить на сайте администрации Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования в

    Официальном печатном издании «Гатчинская правда».
Глава поселения                                                                              В.Ю.Шестак
Приложение 1
к Решению Совета депутатов

                                                                           Вырицкого городского поселения

от «29» марта 2017 г. №225
Положение
по определению размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилого фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 года № 668/пр.

1.2. Настоящее положение определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

1.3. Плата за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Вырицкое городское поселение включает в себя возмещение расходов на строительство, реконструкцию, капитальный и текущий ремонт муниципального жилищного фонда муниципального образования Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

1.4. Общие понятия, используемые в настоящем Положении:

- плата за наем – это плата за пользование жилым помещением, находящимся в жилом муниципальном фонде муниципального образования Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области;

- муниципальный жилой фонд – совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

2. Порядок определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений

2.1. Размер платы за пользование жилым помещением (далее - плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

2.2. Установление размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2.3. Льготы по оплате за наем жилого помещения предоставляются категориям граждан, имеющим льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг, в порядке и соответствии с действующим законодательством.
3. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений

3.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Формула 1

Пнj = Нб *Кj* Кс*Пj, где

Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома;

Кс – коэффициент соответствия платы;

Пj – общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв.м).
3.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается в интервале от 0 до 1, исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании.
4. Базовый размер платы за наем жилого помещения

4.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРС * 0,001, где

НБ – базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРС – средняя цена 1 кв.м на вторичном рынке жилья на территории Вырицкого городского поселения или муниципального жилищного фонда, предоставляемого по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

В случае отсутствия данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики о средней цене 1 кв.м на вторичном рынке на территории Вырицкого городского поселения, средняя цена 1 кв.м берется по Ленинградской области.

4.2. Средняя цена 1 кв.м на вторичном рынке определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (Петростат).

5. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома

5.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома.

5.2. Интегральное значение Кj – для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3:

Кj =    К1 +К2 +К3 , где
                   3
Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (Таблица 1);

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (таблица 2);

К3 – коэффициент, характеризующий месторасположение дома (таблица 3).

5.3. Значение показателей К1-К3 оцениваются в интервале от 0,8 до 1,3.
Таблица 1
Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения К1 (коэффициент эксплуатации)
	Коэффициент эксплуатации

	Срок эксплуатации жилого дома, лет

	0-15
	16-30
	31 и более

	К1
	1,3
	1,0
	0,8

Таблица 2
Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения К2 (коэффициент комфортности)
	Коэффициент благоустройства

	Степень благоустройства жилого дома

	благоустроенный
	частично благоустроенный
	неблагоустроенный

	К2
	1,1
	1,0
	0,8

                                                                                                                                             Таблица 3
Коэффициент, характеризующий месторасположение дома К3 (коэффициент месторасположения)

	№
	Населённый пункт,             улица
	Дом
	коэф.месторасположения (К3)

	1
	2
	3

	месторасположения жилых домов по населенным пунктам

	г.п. Вырица

	1
	Андреевская
	15
	1,3

	2
	Введенская
	19
	1,3

	3
	Ленина
	26
	1,3

	4
	Мирошниковская
	6а
	1,3

	5
	Московская
	61/1
	1,3

	6
	Московская
	61/10
	1,3

	7
	Московская
	61/2
	1,3

	8
	Московская
	61/3
	1,3

	9
	Московская
	61/4
	1,3

	10
	Московская
	61/9
	1,3

	11
	Оредежская
	4
	1,3

	12
	Сиверское ш.
	31
	1,3

	13
	Сиверское ш.
	31а
	1,3

	14
	Сиверское ш.
	31б
	1,3

	15
	Сиверское ш.
	35а
	1,3

	16
	Сиверское ш.
	35б
	1,3

	17
	Слуцкая
	11
	1,3

	18
	Слуцкая
	11/1
	1,3

	19
	Слуцкая
	13
	1,3

	20
	Слуцкая
	9
	1,3

	21
	Соболевского
	38
	1,3

	22
	Софийская
	2а
	1,3

	23
	1-го Мая
	36
	1,3

	24
	Бакунина
	20
	1,3

	25
	Бакунина
	64
	1,3

	26
	Безымянный пер.
	2
	1,3

	27
	Боровая
	22
	1,3

	28
	Боровая
	33
	1,3

	29
	Воскресенская
	21
	1,3

	30
	Ефимова
	7
	1,3

	31
	Жертв Революции
	13
	1,3

	32
	Жертв Революции
	15
	1,3

	33
	Жертв Революции
	3
	1,3

	34
	Жертв Революции
	4
	1,3

	35
	Жертв Революции
	5
	1,3

	36
	Жертв Революции
	7
	1,3

	37
	Казарма 63км
	1
	1,3

	38
	Кирова проспект
	20
	1,3

	39
	Кирова проспект
	31
	1,3

	40
	Кирова проспект
	42
	1,3

	41
	Коммунальный пр.
	19
	1,3

	42
	Л. Шмидта
	4
	1,2

	43
	Ленинградский п.
	44
	1,2

	44
	Лесная
	2
	1,3

	45
	Ломоносова
	14
	1,3

	46
	Майский пер.
	2
	1,3

	47
	Марины Расковой
	33
	1,2

	48
	Мельничный п.
	1
	1,2

	49
	Оредежская
	27
	1,3

	50
	Оредежская
	47
	1,3

	51
	Оредежский пр.
	4
	1,3

	52
	Пильный п.
	15
	1,3

	53
	Плеханова
	12
	1,3

	54
	Пограничная
	2
	1,3

	55
	Пограничная
	4
	1,3

	56
	Пограничная
	6
	1,3

	57
	Почтовая
	9
	1,3

	58
	Пролетарский пр.
	34
	1,3

	59
	Пролетарский пр.
	36
	1,3

	60
	Самарская
	40
	1,3

	61
	Сиверское ш.
	78/2
	1,3

	62
	Сиверское ш.
	139
	1,3

	63
	Сиверское ш.
	146
	1,3

	64
	Сиверское ш.
	148
	1,3

	65
	Сиверское ш.
	243
	1,2

	66
	Симбирская
	2/1
	1,3

	67
	Слуцкая
	24
	1,3

	68
	Соболевского
	27
	1,3

	69
	Софийская
	1
	1,3

	70
	Софийская
	11
	1,3

	71
	Софийская
	13
	1,3

	72
	Софийская
	15
	1,3

	73
	Софийская
	7а
	1,3

	74
	Средняя
	15
	1,3

	75
	Суворовский п.
	62
	1,2

	76
	Ульяновская
	19
	1,2

	77
	Ушаковская
	16
	1,2

	78
	Черняховского
	2
	1,2

	79
	Черняховского
	3
	1,2

	80
	Черняховского
	4
	1,2

	81
	Черняховского
	5
	1,2

	82
	Шифлеровская
	22
	1,3

	83
	Баркановская
	20/34
	1,3

	84
	Декабристов
	5
	1,2

	85
	Жертв Революции
	2
	1,3

	86
	Кирова проспект
	12
	1,3

	87
	Кирова проспект
	43
	1,3

	88
	Кирова проспект
	56
	1,3

	89
	Коммунальный пр.
	27
	1,3

	90
	Коммунальный пр.
	27а
	1,3

	91
	Коммунальный пр.
	30
	1,3

	92
	Красная
	39
	1,3

	93
	Майский пер.
	21
	1,3

	94
	Набережная
	2/7
	1,3

	95
	Огородникова
	34
	1,2

	96
	Румянцева
	52
	1,3

	97
	Сиверское ш.
	245
	1,2

	98
	Советская
	27
	1,2

	99
	Советская
	43
	1,2

	100
	Соседская
	5
	1,3

	101
	Суворовский п.
	37
	1,2

	102
	Труда
	2
	1,2

	103
	Труда
	4
	1,2

	104
	Урицкого проспект
	3
	1,3

	105
	Урицкого проспект
	7
	1,3

	106
	Центральный пер.
	3
	1,3

	107
	Черняховского
	6
	1,2

	108
	Вокзальная
	13
	1,3

	109
	Зональная
	1
	1,2

	110
	Кирова проспект
	11
	1,3

	111
	Коммунальный пр.
	34
	1,3

	112
	Мельничный проспект
	14
	1,2

	113
	Пильный
	67
	1,3

	114
	Пушкинская
	29
	1,3

	115
	Сиверское ш.
	197а
	1,2

	116
	Софийская
	1б
	1,3

	117
	Софийская
	9
	1,3

	118
	Ушаковская
	11
	1,2

	119
	Ушаковская
	15а
	1,2

	120
	Ушаковская
	17
	1,2

	121
	Ушаковская
	18
	1,2

	122
	Ушаковская
	19
	1,2

	дер. Мины

	1
	Школьная
	9
	1,2

	2
	Школьная
	10
	1,2

	3
	Школьная
	11
	1,2

	4
	Школьная
	12
	1,2

	5
	Школьная
	13
	1,2

	6
	Школьная
	7
	1,2

	п.ст. Слудицы

	7
	Казарма 72км
	2
	0,8

	дер. Новинка

	8
	Казарма 86км
	1
	0,8

	пос. Чаща

	9
	Железнодорожная
	35
	0,8

Kc =0,1 – коэффициент соответствия платы